L'altération des mœurs attaque la société dans toutes ses parties, et la change de face. C'est un nouveau principe de conduite qui agit sur toutes les professions, sur toutes les conditions, sur tous les âges ; qui influe sur le choix d'un état, et sur la manière de le remplir. Il donne un nouveau degré d'activité aux passions qui ont le plus besoin d'être réprimées, et étouffe celles qui, bien dirigées, concourent à l'utilité publique. Il détend et relâche les liens les plus fermes de la société, en attaquant peu à peu les sentiments qui en font la force et le soutien. En effet, à mesure qu'il affaiblit les vertus domestiques et privées, telles que la tempérance, la frugalité, la sincérité dans l'amitié, l'union des familles, la dépendance des enfants, le respect pour la vieillesse, la subordination due à tous les supérieurs, il porte atteinte aux vertus civiles et en détruit le germe. Car il est dans l'ordre des vertus une suite naturelle, et une espèce de filiation. Ce sont les plus simples et les plus communes qui produisent les plus éclatantes, et qui servent de préparation à la grandeur d'âme, à la générosité, à l'amour de la patrie, au sacrifice de ses intérêts particuliers, de ses travaux et de son repos.

Mais que deviendront toutes ces vertus tant privées que publiques, si la mollesse énerve les esprits, et abat les généreux sentiments ; si le goût du plaisir entraîne vers la légèreté ; si la dissipation qui en résulte rend incapable du travail ; si on néglige les choses utiles, pour courir après les choses agréables ; si l'oisiveté raffinée ne cherche qu'à varier ses amusements, et parvient à faire regarder la vie occupée comme un supplice ; si on fait consister la liberté dans une indépendance absolue et dans l'affranchissement de tout devoir ; si la prodigalité et la multiplicité des besoins inspirent l'avarice et l'intérêt ; si l'introduction du luxe rend la simplicité ridicule et odieuse ; si les richesses réunissent toutes les affections, et deviennent le prix universel des services les moins appréciables ?

Quels sentiments peuvent alors tenir dans le cœur la place des vertus qui en sont bannies, si ce n'est une parfaite indifférence pour les autres, et un amour de soi-même qui rapporte tout à son bien-être personnel, qui concentre en soi société, patrie, famille, qui ne considère les autres qu'autant qu'ils peuvent lui être utiles, et ne consent de travailler pour eux que lorsqu'il y trouve son propre avantage ?

N'était-ce pas assez que ces sentiments, si contraires à la nature de l'homme et au bonheur de la société, fussent autorisés par la conduite et l'exemple ; fallait-il encore que réduits en maxime, ils trouvassent parmi nous des maîtres qui se destinent à les enseigner et à les répandre ?